gratiarum exhibitione benignos. Hinc est, quod nos tuae supplicationi inclinali, ut lapidem marmoreum, in quo est figura Crucifixi per Mariam Jacobi et Mariam Salome ad Villam B. Mariae de Mari Arelatensis diocesis, ut credi ur, apportatum, et ibidem existens, dum tamen hoc sine scandalo fiat, ad loca honesta, ubi tibi placuerit cum devotione deferri, necnon Ecclesiam Sancti Joannis Massiliensis, illiusque structuram, domos et aedificia ad hoc, ut portus maris ibidem magis tutus existat, penitus demoliri, et loco illius, in eadem civitate aliam Ecclesiam, in structuris, domibus et aedificiis ipsi demoliendae Ecclesiae aequae bonam de novo construi et aedificari facere, necnon quater in anno per litteratum et idoneum praedictorem Judaeis in illis partibus commorantibus verbum Dei in quibuscumque Ecclesiis sive locis ad id per te eligendis, praedicari facere, ipsosque Judaeos per subtractionem honorum et incarcerationem ad hujusmodi praedicationem veniendum, et illico, donec praecatum fuerit, commorandum, compellere libere et licite possis, alicujus super hoc licentia vel assensu minime requisitis, jure tamen parochialis Ecclesiae et cujuslibet alterius in omnibus semper salvo, auctoritate Apostolica, praesentium tenore indulgemus. Volumus autem, quod fructus, redditus et proventus demoliendae in dotem construendae Ecclesiarum hujusmodi convertantur, et illius rectoris pro tempore existentis, perpetuo sint et esse censeantur. Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVII, XIII kal. Januarii, Pontificatus nostri anno I ». Censores vero fidei populum Christianum adversus Judaeos concitare vetuit⁴, quin illos potius ab irruentium injuriis jussit vindicari, adducto hoc argumento : « Quia, inquit, reliquiae salvae fient ». Confirmatum id etiam paulo interius hac ratione : « Quo specialius sunt in testimonium fidei orthodoxae reservati ». Quo etiam tempore edixit Hispanis⁵, ne Judaeos, qui inter ipsos debebant, ad baptismalia sacra suscipienda vi adigerent, neve afficerent injuriis.

23. *Gestum a Joanne rege Navarrae bellum cum Castellano, et Fraticellorum haeresis rursus damnata.* — Cum ad Hispanicam res deluxerit narratio, praetereundum non videtur, Joannem regem Navarrae, qui antea crudele et exitiosum bellum cum Henrico equestris Ordinis, cui S. Jacobi e Spatha nomen est, magistro gesserat, in quo gravissima commissa flagitia fuerant, editae hominum strages, illata stupra, templa profanata vel incensa, abactae praedae, sacrae opes expitatae aliaeque ingentia patrata facinora, ex quibus eorumdem auctores participesve maiorum anathema censurasque contraxerunt, conscientiaeque stimulis exulceratum poposcisse

¹ Ext. apud Nicol. V. l. t. Bullar. secr. p. 10. — ² Ib. p. 162. — ³ Ibid. p. 164.

⁴ Lib. xxiv, p. 148. — ⁵ Lib. t. Bullar. p. 255.

veniam a Pontifice, ipsumque rogasse, ut ejus animam ac sociorum saluti consuleret. Penitentem regem non repulit Christi vicarius, atque archiepiscopo Cesaraugustano provinciam dedit¹, ut illum atque alios, qui ejus partibus impliciti in illo bello fuerant, noxarum veniam flagitantes censuris liberaret.

« Venerabili fratri archiepiscopo Cesaraugustano, salutem, etc.

« Cum, sicut pro parte clarissimi in Christo filii nostri Joannis regis Navarrae illustris nobis nuper exhibita petitio continebat, olim, videlicet temporibus proxime praeteritis, vigentibus tunc inter eum et quondam Henricum magistrum totius militiae Jacobi de Spatha ex una, et quosdam etiam potentes eorum tunc inimicos, humani generis hostile procurante, partibus ex alia, dissensionibus ac diris guerrarum turbinibus, vulnerationes, mutilationes et homicidia etiam Ecclesiasticarum personarum, necnon Ecclesiarum mullarum violationes et incendia, ac honorum etiam sacrorum rapinae aliaque plurima damna, mala et sacrilegia commissa et perpetrata fuerint, quorum et in quibus rex praedictus necnon plurimi ex ipsius, ac dicti magistri familiaribus et subditis, aliisque et insuper fautores, sequaces et adherentes, auxiliumque et consilium praestantes culpabiles extiterint, excommunicationum, suspensionum et interdicti, aliasque sententias, censuras et poenas contra similia perpetrantes, tam a jure quam ab homine et constitutionibus provincialibus et synodalibus lafas, indictas et promulgatas, damnablem incurrendo, pro parte dicti regis nobis fuit humiliter, ut ejus ac aliorum culpabilium praedictorum statui et animarum saluti in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur attendentes, quod praefatae Sedis clementia non consuevit potentibus veniam denegare, ac culpabilium, dignitatis, status, gradus et conditionis, necnon ipsorum, ac per eos commissorum et perpetratorum praefatorum, omnium et singulorum quantitates et qualitates, praesentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus per te vel alium seu alios regem et familiares, subditos, sequaces, adherentes et auxilium praestantes tam praemissorum quam in eis culpabiles omnes et singulos supradictos, etiamsi ex eis, cujuscumque causa, clerici saeculares, non tamen in aliquo ex sacris ordinibus constituti quam dictae, et aliarum quarumcumque militiae magistrum et fratres, in quovis numero fuerint, si id humiliter petierint, ab hujusmodi sententiis, censuris et poenis omnibus et singulis auctoritate nostra, hac vice dumtaxat, simul